Sr&n. Sancius, presbiter, qui hoc scripsit cum superpositis litterís in 
m i . et vn . seu xvn . vel et dampnatis in x v m . vel die et anno quod supra. 

i 6 i — 

159 

I I 7 2 , septiembre. Lérida. 

Reconocimiento, Jucho por Alfonso [7 de Cataluña] a Poncet,1 panadero, 
de la compra de unas casas que éste bahía hecho a unos sarracenos de 
Lérida. 

B. P. T. : Cart., f. 169. 
Ref. : MORERA, pág. 480. 

In Dei nomine. Cognitum sit ómnibus hominibus quod ego Ildefonsus, 
Dei gratia rex Aragonum, comes -Barchinone et marchio Provintie placuit 
mihi libenti animo et spontanea volúntate quod laudo et solvo et concedo tibi 
Ponzet, meo panicerio, et cunctis tuis illas domos et chasales quas compa-
ravisti in Ilerda de Mazot, filio de Alfaira, que se tenent cum illis domibus 
Militie Templi, que sunt ad illam portam de Carden. Sunt autem affronta-
tiones de predictis domibus et casalibus ex una parte in casas de Montorona, 
de oriente Segre, de occidente in domibus Militie Templi, de septemptrione 
in via publica que vadit a Carden. Sicut predicte affrontationes includuntur 
laudo et concedo tibi Ponzet et omne posteritati tue predictas domos et casales 
ex integro cum exio et regressio ut babeas et possideas ad tuam tuorumque 
propriam hereditatem ad faciendam inde omnem tuam voluntatem in per-
petuum secundum usum Ilerde. Accipio namque de vobis pro mea tertia 
parte venditions predictarum domorum xxx. solidos. Aliud totum dimitto 
vobis propter servitium quem mihi fecisti omni tempore. 

Actum est hoc apud Ilerdam mense septembris, anno ab Incarnatione 
Domini MCLXXII. 

Signum >B Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis 
Provintie. Sig^num Raimundi Fulchonis, vice comitis Cardone. Sig^num 
Arnaldi de Bleda. Sig^Bnum Guillelmi de Cervaria. Sig^num Dodonis 
de Alchala. Sig^num lohannis d'Albesa. Sig^num Berengarii, abbatis 
ecclesie Montis Aragonis. Sig^num Pelegrini de Castelazola. Sig^nura 
Bernardi Cornet. 

E^o Sanctius de Pera Rúbea, precepto domini mei regis, hanc cartam 
scripsi et hoc sig^num feci. 

1. Respetamos la voz catalana, sin traducirla, suponiendo que este personaje es el 
«Pontio panicerio» de los documentos n.s 297 y 319. 

152 — 

160 
I I 7 3 , febrero, 8 

Donación, que Guillermo de Pontills hace al Monasterio, de su alodio del 
castillo de Sauniellá. 

B. P. T. : Cart., f. 38. 

Sit notum cunctis scire volentibus qualiter ego Guillelmus de Pontils 
ob remedium anime mee vel parentum meorum dono et offero Domino Deo 
et monasterio Sánete Marie semper Virginis, quod est in Sanctis Crucibus 
in manu Petri eiusdem loci abbatis et aliorum fratrum ibi Deo servientium 
alodium meum proprium et franchum quod habeo in termino Castri de Cel-
mela, cum terminis et affrontationibus suis, quem per franchum alodium habeo 
et per feum. Advenit autem mihi predictus honor per vocem genitorum 
meorum et per omnes alias voces. Affrontat autem predictus honor a parte 
orientis in ipso genebrar, qui est inter ipsam aquam de Cálveles et ipsam 
portellam, a meridie in ipsa serra, que est ante ipsum castlar de Conilis, a 
parte vero circii in termino de Angaria, ab occiduo in ipso fonte de Conilis. 
Quantum iste quatuor affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic 
dono et offero predicto cenobio et predicto abbati et fratribus tam presen-
tibus quam futuris cum ómnibus ad se pertinentibus, cum aquis et pascuis 
et arboribus et garricis, cum ingressibus et egressibus, cum petris et fonti-
bus et cum ómnibus que dici vel nominari possunt ad illorum franchum 
alodium aut quicquid ibi vel inde faceré voluerint, cum ipsa etiam mea por-
tione ipsius decimi, sicut dictum est superius vel dici potest melius sic 
predictum honorem trado et libero de meo iure in vestrum dominium et 
potestatem. Addo etiam vobis pro amore Dei quod si in alio honore meo 
quem homines tenent per me poteritis cum eorum amore aliquid conquirere 
vel emere vel quolibet insto modo adquirere plenam ex mea et meum succes-
sorum parte, habeatis licentiam et potestatem. Dono etiam, vobis in ipso 
nemore meo in his que vobis necesse fuerit ademprivum, sicut vadit ipsa 
aqua de Romegera et ipse torrens de Rivo de Speds et vadit ad ipsum ter-
minum de Capra. Si quis hoc donum disrumpere todo vel in parte tempta-
verit ni l hoc valeat sed in duplo componat et insuper ira Dei incurrat. 

Actum est hoc v i . idus febroarii auno ab Incarnatione Domini MCLXXII., 
regni autem Ledovici iunioris xxxu.1 

Sig^num Guillelmi de Pontilis qui hoc donum et oblationem feci firmavi 
firmarique rogavi. Sig^num Berengarii fratris eius. Sig^num Arnaldi 

1. Los cómputos de la Encarnación y franco no coinciden ; contamos por el primero. 
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fratris eius. Sig^num Ferrarii de Pontilis. Sig^num Guillelmi de 
Rourico. 

E t iterum ego Berengarius de Pontilis dono et offero Deo et iamciicto 
cenobio meam partem predicti honoris et etiam decimi. Unde accipio a 
vobis x x . quinqué solidos. Sig^num Geraldi Alamagni, qui concedo meam 
partem decime predicto monasterio. Sig^num Guillelmi de Cervilione. 

Sig^num Petri monachi qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

161 
I I 7 3 , febrero, 91 

Venta, que García de Ciurana y su esposa Guillerma, can su hijo Ranwn, 
hacen al Monasterio, de un alodio situado en el condado de Barcelona, 
eii el término del castillo de Saumellá, en el lugar llamado de Fonts-
caldes. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 48. (Copia posterior.) — B. P. T. : Cart., f. 38 v.0 

Sit notum cunctis scire volentibus qualiter ego Garsia de Siurana et 
uxor mea Guillelma una cum filio nostro Raimundo vendimus vobis scilicet 
Petro abbati Sánete Crucis et fratribus suis, tam presentibus quam futuris, 
alodium nostrum proprium. Est autem predictum alodium in comitatu 
Barchinone, in termino Castri de Celmela, in loco vocitato ad Fontes Calidas, 
Advenit ad me Garsiam per uxorem meam Guillelmam et mihi Guillelme 
per paternam vocem. Terminatur autem predictum alodium a parte orientis 
in ipsa carrera de Captivariis, quo vadit de Rivo Despets ad Capram, a 
meridie in ipso torrente de ipsa spelunca de Solano, a parte vero circii in 
ipsa roca de Cabarrasa, ab' occiduo in ipso torrente qui exit de Roca Rúbea 
et revertitur in ipsa carrera de Captivariis. Quantum, iste quatuor affron-
tationes ifleludunt et isti termini ambiunt sic vendimus vobis predictis ac 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum 
quicquid ibi vel inde faceré volueritis. Accepimus autem a vobis pro hac 
venditione CLX. solidos denariorum monete Barchinone, quos nos vobis dedi-
mus et vos manibus vestris accepistis. Si quis hoc disrumpere temptaverit 
non hoc valeat sed in duplo componat et insuper iram Dei incurrat, 

Actum est hoc v. idus februarii, auno ab Incarnatione Domini MCLXXII. 
regni regis Ledovici iunioris XXXII.1 

Sig^num Garsie de Siurana ; sig^num Guillelme uxoris eius ;sig»í<num 
Raimundi filii eorum, nos qui hanc venditione fecimus, firmamus firmarique 
regamus. Sig^num Ferrari de Pontilis. Sig^num Guillelmi Castlani de 

x. Se opta por la fecha, según el cómputo de la Encarnación. Véase nota anterior. 

— 164 — 

Pontilis, Sig^num Berengarii de Pontils. Sig^tmm Guillelmi de Rourico. 
Sig^num Guillelmi Ferrarii filii eius. 

Sig^num Petri monachí qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

162 
1173, mayo, 2 

Autorización, concedida por Hugo de Mataplaua, su mujer Beatriz y Pondo 
de Mataplana, al Monasterio, para que sus ganados pazcan en los 
pastos de sus propied-ades. 

B. P. T. : Cart., f. 59. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod, ego Hugo de Mataplana et 
uxor mea Beatricis et ego Pontius de Mataplana, frater predicti Hugonis, nos 
simul per nos et per omnes nostros donamus pro amore Dei et remissione 
peccatorum nostrorum et animarum nostrarum et pro animabus patris nostri 
et matris nostre atque parentum nostrorum Deo et t ibi Petrus, abbatis de 
Sanctis Crucibus, omnique conventui eiusdem loci ut habeant omnes vestre 
bestie pasturalem in totam nostram terram et in omnem nostrum honorem, 
sine vinculo ullius hominis et sine usatico quod ammodo nobis vel nostris 
non faciatis. Tal i tamen conditione ut ullam bestiam alie congregationis 
nisi vestras dominicales et de nostris hominibus in nostram terram vel in 
nostrum honorem non pasturent. B t propter hoc donum, quod tibi Petro 
abbati omnique conventui tuo fecimus ut supradictum est habuimus et acce-
pimus de bonis monasterii Sanctis Crucibus c, solidos Barchinonensium 
et 1. pullum cavallinum. Et ego Petrus abbatis predicti monasterii Sanctis 
Crucibus per me et per omnem meum conventum accipio vos in confratres 
et in societatem atque in participationem omnium bonorum qui in perpetuum 
facti erunt vel dicti in predicto monasterio Sanctis Crucibus. Et est mani-
festum, 

Actum est hoc v i , nonas madii, anno ab Incarnationis Domini MCLXXIII. 
regnante Ledoyco rege. 

Sig^num Hugonis de Mataplana ; sig^num Beatricis, uxoris eius ; 
sig^num Pontii de Mataplana, qui hanc cartam fieri jussimus, firmavimus. 
laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig^num Gaucerandi de Pinos. 
•Sig^num Raimundi de Mataplana, filii predicti Hugonis, Sig^num lohan-
nis Eschelad, Sigfeium Raimundi de Cornudels. 

Guillelmus Peregrini levita, qui hoc scripsit < e t > suscripsit, rogatus 
atque iussus, sub die et anno quo supra. 
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I I 7 3 , mayo, 2. Perpiñán. 

Carta de p-rateccián duda por el rey Alfonso [ I , de Cataluña] a favor del 
Monasterio, eximiéndole de toda prestación, salvaguardando sus bienes 
y autorizando a sus ganados para pacer en sus prados. 

B. P. T. : Cart., f. 145 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 480. 

I n Christi nomine et eius gratia. Notum sit ómnibus hominibus quod 
ego Ilclefonsus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Pro-
vintie, bono animo et spontanea volúntate, pro remedio anime mee et co-
mitis patris mei, inclite recordationis et pro remedio animarum parentum 
meorum dono, laudo atque in perpetuum proprio meo sigillo confirmo Deo 
et Beate Marie et t ibi Petro abbati et monasterio de Sanctis Crucibus et con-
ventu eiusdem loci presentí et futuro, omnes illos honores quos dono vel 
emptione alicuius persone virí aut femine actenus adquisivistis vel i n antea, 
Deo cooperante, adquirere potueritis. Item dono atque concedo vobis ut in 
omni regno meo et in ómnibus provintiis meis vendatis et ematis et res 
vestras transferatis, sine omni pedático atque usatico et ut in nullo plácito 
iuramentum vobis adiudicetur videlicet ut iuramentum alicui persone pres-
tetis vel ab aliquo recipiatis ; sed si de parva re fuerit placitum aut contro
versia verbo monachi vel conversi simpliciter credatur. Si vero de magna 
re fuerit placitum aut controversia verbo abbatis vel prioris sine omni con-
tradictione credatur. Dono nicbilhominus et concedo vobis in ómnibus pro
vintiis meis paschua .sine omni servitio vel usatico et sine omni erbatico 
et recipio vos et omnes res vestras in manutenentia et in protectione mea et 
mando ómnibus baiulis meis ut res vestras ubicumque viderint quam meas 
proprias custodiant, defendant ac manuteneant. 

Actum est hoc apud Pirpinianum v i . nonas madii auno Domini milles-
simo C L X x m . 

Signum^IIdefonso Rege Aragone, comité Barchinone et marchione Pro-
vintie. Sig^num Raimundi de Monte Catano. Sig^num Arnaldi de Vil la 
Mhilorüm. S^Bn. Mironis, iudicis. S^n. Gaucerandi de Pinos. S^n. Ugo-
nis de Mataplana. 

Ego Bernardus de Calidis, scríba Regis, scripsi hanc cartam et feci hoc 
sig^num. 
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i i 7 3 , jumo, 1 7 

Donación, que Guillernio [de Torroja'], arzobispo de Tarragona y Legado 
Apostólico, hace al Moitasterio, confirmando y ampliando la que hicieron 
Bernardo, uno de sus antecesores, y el conde Ramón Berenguer [7I7]. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 50. (Original.) 
Ref. : MORERA, pág. 451. — Ed. : MORERA, ap. 22. 

B. P. T. : Cart., t. 79. 
- VIUANUEVA, Viaje, ap. xxxix. 

Et presentís vite conferre subsidium et eterne salutis spectare cernitur 
premium quod piis et religiosis collegiis divini numinis intuitu fuerit ero-
gatrnn. Qua propter ego Gtiillelmus, Dei gratia, Terrachonensis archiepis-
copus, apostolice sedis legatus et tmiversus Terrachone ecclesie conventus, 
considerantes miserandas claustralium necessitates et prout qualitas locomm 
indulget eis consulere cupientes, donamus atqne concedimus in perpetnnm 
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Petro abbati ómnibus succes-
soribus tuis necnon et fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, 
de territorio Terrachone in Coctano ad Sanctum lohanem de Consilio tantum 
terre, quantum sufficiat plenaríe ad m i . inga bovum per guaraytos1 ve-
teres, sicuti continetur in carta donationis quam inde fecerunt vobis quondam 
Bemardus inclite recordationis Terrachone archiepiscopus et Raimundus 
comes Barchinonensis. Ita tamen predictam donationem sive concessionem 
vobis facimus ut de ómnibus fructibus qui ex laborationibus iam dicte terre 
ad m i . inga bovum vobis concesse percepti fuerint mihi et conventui Ter
rachone2 et post vos successoribus nostris in perpetnnm vos et successores 
vestri duodecim partem fideliter et cum integritate et sine aliquo impe
dimento tribuatis vel in garbis vel in grano, prout ego et Terrachone 
conventus elegerimus vel successores nostri elegerint, excepto uno ferrage-
nali, ín quo possit seminari unum sextertium3 ordei et exceptis ómnibus nu-
trimentis nutrituris vestris et arborum fructibus de quibus ómnibus propter 
olivas nichil nobis prestabitis. Similiter donamus et concedimus vobis 
decimas et primitias laborationum vestrarum in honore de Vil la Rotunda 
et in honore Vallis Ursaire. Pro hac autem munificentia quam magis pie-
tatis consideratione quam rei vestre emolumento in vos et monasterium 
vestrum conferimus, accipimus dono a vobis unum ferragenale quod ha-

1. El Cartulario escribe «qnatuor» y «gauraitos». 
2. Escribe «mihi» y antes dé «et post» el Cartulario añade «nobis». 
x. «Sextortium». 

betis Barchinone apud x^rcus Veteres. Novissime autem nos abbates, Pontius 
Grandis Silve, abbas, et Petms, monasterii de Sanctis Crucibus abbas, et 
Vitalis, abbas Fontis Fr igidi , pro iam dicta donatione vestre munifice lar-
gitatis, Deo et vobis gratias referentes, promitimus vobis firmiter quod 
nichil vobis contra predictam constitutionem machinabimur sed integre et 
cum fidelitate vobis et successoribus vestris predictam duodecimam fmctmim 
partem tam de pane quam de vino et olivis prestabimus nos et successores 
nostri vel prestari faciemus vobis et successoribus vestris et de hoc ferrage-
nali quod a nobis accipitis erimus vobis auctores et defensores iure de 
ómnibus emperatoribus. Nos quoque predicti donatores de prescripta dona
tione et concessione quam vobis facimus erimus vobis iusti et fideles auctores 
ac defensores in perpetuum. Si quis hoc infringere temptaverit n i l valeat, 
sed in duplo componat et firmum maneat.